robustez e auditabilidade a esta estimativa, foi adotada uma metodologia multifatorial, que combina dados 
históricos com a análise do parque de equipamentos atual. 

A quantidade estimada para a contratação, para um período de 12 (doze) meses, é de 355 (trezentas e 
cinquenta e cinco) horas de serviço técnico. Este valor foi apurado com base na seguinte memória de 
cálculo: 

a) Análise do Histórico de Demandas (Componente Corretivo): Foi realizado um levantamento dos 
registros de manutenções corretivas nos últimos 24 meses. Verificou-se uma média histórica de

[...]

preços e contratos de objetos análogos, celebrados por outros municípios e órgãos públicos.    

A partir dos dados coletados, foi calculada uma média para estabelecer o preço de referência. A análise 
expurgou valores manifestamente inexequíveis ou excessivos para não distorcer o resultado. 

a) Valor Unitário Estimado (Hora Técnica): R$ 224,04 (duzentos e vinte e quatro reais e quatro 
centavos). 

➢ Este valor compreende todos os custos da contratada, incluindo mão de obra qualificada, 
encargos sociais e trabalhistas, despesas com deslocamento, ferramentas, impostos, lucro e o 
fornecimento de peças de reposição com valor individual de até R$ 80,00. 

b) Valor Total Estimado da Contratação: O valor global estimado para o período de 12 meses é o 
produto do quantitativo de horas pelo valor unitário da hora técnica. 

➢ Cálculo: 355 horas × R$ 224,04/hora = R$ 79.534,20 (setenta e nove mil, quinhentos e trinta e 
quatro reais e vinte centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

7.1. Fundamento Legal 

A descrição da solução atende ao Art. 18, § 1º, inciso VII, da Lei nº 14.133/2021. 

Art. 18. [...] § 1º [...] VII – descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à